

Vedr. tilpasning af administrative og centrale funktioner på dagtilbudsområdet

I budgetforlig af 4. september 2022 fremgår fire særskilte tiltag, der indebærer tilpasninger af administrative og centrale funktioner på dagtilbudsområdet:

- Reduktion af pædagogiske konsulenter (3 → 2)
- Administrativ sammenlægning af Afdeling for Dagtilbud og Slagelse Kommunes Sundhedstjeneste
- Reduktion af central pulje til kompetenceudvikling
- Reduktion af central pulje til driftsunderstøttelse

Reduktion af pædagogiske konsulenter (3 → 2)

Som uddybet i de af administrationen fremsendte prioriteringsforslag i forbindelse med genåbningen af budget 2022, har reduktionen i antallet af pædagogiske konsulenter betydning for i hvilken grad den opgaveportefølje, der hidtil er blevet løftet af de pædagogiske konsulenter, kan håndteres.

De pædagogiske konsulenter er de primære myndighedsforvaltere i udøvelsen af de lovpligtige pædagogiske tilsyn; senest er tilsynskonceptet godkendt af Børne- og Ungeudvalget i februar 2022.

Herudover varetager de pædagogiske konsulenter en lang række af rådgivnings-, supervisions- og udviklingsopgaver på tværs af Center for Børn og Unge i samspil med de decentrale virksomheder og i direkte kontakt med forældre og andre interessenter.

En reduktion svarende til 1/3 vil betyde, at såvel serviceniveauet, der udmøntes gennem varetagelsen af ovenstående, vil falde, ligesom tilsynskonceptet med de iboende udviklingspotentialer, der ligger deri, må tilpasses.

Konkret udmøntes reduktionen ved, at en allerede kendt og planlagt vakant stilling ikke genbesættes pr. 1. januar 2023.

Administrativ sammenlægning af Afdeling for Dagtilbud og Slagelse Kommunes Sundhedstjeneste

Den i prioriteringsforslagene foreslåede administrative sammenlægning indebærer, at Sundhedstjenesten, der p.t. har til huse i Skælskør, flytter sin administrative praksis til Slagelse By, Willemoesvej 2C, hvor såvel Afdeling for Dagtilbud, Afdeling for Skole, Slagelse Kommunale Dagleje som PUI's administrative funktioner hører hjemme.

Det prospektuerede provenu opnås via opgavefællesskab omkring borgerbetjening, servicering af udgående medarbejdere m.m. Helt konkret har Slagelse Kommune hidtil haft en administrativ medarbejder i fleksjob, der for nylig er fratrukket. Denne stilling tænkes ikke genbesat. De administrative opgaver, der blev varetaget i denne

stilling tænkes fordelt mellem administrative medarbejdere hos såvel sundhedstjenesten og Afdeling for Dagtilbud.

Reduktion af central pulje til kompetenceudvikling

Afdeling for Dagtilbud har rådet over en pulje til iværksættelse af fælles kompetenceudviklingsindsatser blandt Slagelse Kommunes Dagtilbud. Puljemidlerne er oftest blevet anvendt på foranledning af indstillinger fra kompetenceudviklingsgruppen, en gruppe af dagtilbudsledere med repræsentation fra samtlige ledernetværk i Slagelse Kommune samt en pædagogisk konsulent, der har udpeget og anbefalet mulige kompetenceløftsindsatser målrettet det brede fællesskab.

Ligeledes har den centrale kompetenceudviklingspulje afholdt udgifter til diplommoduler i ledelse og praktikvejledning for de decentrale enheder.

Reduktion i den centrale pulje til kompetenceudvikling vil medføre, at kompetenceudviklingsforløb fremadrettet generelt skal håndteres af de enkelte dagtilbud uden eller med begrænset central koordinering og understøttelse.

Reduktion af central pulje til driftsunderstøttelse

Afdeling for Dagtilbud har rådet over en pulje til understøttelse af decentrale driftsinitiativer. Puljen har blandt andet kunnet understøtte mindre projekter af håndværksmæssig art, hvis natur og omfang ikke udgør et decideret anlægsprojekt, tilskud til indkøb af remedier til udvidet drift i forbindelse med udvidelse af antal vuggestuepladser, uforudsete udgifter af forskellig art og andet, der ligger ud over den normale drift.

Ligeledes har den centrale pulje til driftsunderstøttelse afholdt udgifter til samtlige dagtilbuds adgang til Rambølls Hjernen & Hjertet, systemet hvor blandt andet de lovpligtige sprogvurderinger og halvårslige trivselsvurderinger i dagtilbud er blevet udført – og hvor data opbevares.

Reduktion i den centrale pulje til driftsunderstøttelse vil medføre, at dagtilbuddene fremadrettet vil skulle finde midler inden for egen budgetramme til diverse udgifter, der ikke umiddelbart ligger inden for det forventelige i forhold til almindelig dagtilbudsdrift. Alternativt vil der ved selv mindre behov for håndværksmæssig bistand være behov for politiske bevillinger. Ligeledes vil systemunderstøttelsen til Rambølls Hjernen & Hjertet bortfalde, dog først ved udgangen af 2023 – dette med henvisning til høringssvar fra dagtilbud, der påpeger vigtigheden af at have værktøjerne til rådighed indtil andre, passende løsninger er tilvejebragt. Dagtilbuddene vil derfor fremadrettet selv skulle finde nye veje i forhold til udførsel af, og opbevaring af data omkring, de lovpligtige sprogvurderinger, ligesom der vil skulle findes nye veje decentralt hvad angår systematisk blik på børnenes trivsel og deraf følgende evaluering af de pædagogiske læringsmiljøer.